
 

                                                     KẾ HOẠCH 

Tổ chức Lễ mít tinh kỷ niệm Ngày Dân số Thế giới 11/7/2025 

 

Căn cứ Kế hoạch số 655/KH-BYT ngày 19/5/2025 của Bộ Y tế về kế hoạch 

truyền thông dân số năm 2025; Căn cứ Kế hoạch 02/KH-UBND ngày 03/01/2025 

của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội về triển khai thực hiện công tác dân số và 

phát triển thành phố Hà Nội năm 2025; Căn cứ tình hình thực tế, Ủy ban nhân dân 

Thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ mít tinh kỷ niệm ngày Dân số Thế giới 

11/7/2025, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU  

1. Mục đích 

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, sự 

tham gia phối hợp của các ban, ngành, đoàn thể và hưởng ứng của các tầng lớp 

nhân dân trong việc thực hiện chính sách Dân số. 

- Tuyên truyền về những cơ hội, thách thức của dân số toàn cầu, Việt Nam 

và của Thủ đô Hà Nội, các nội dung ưu tiên và những nhiệm vụ, giải pháp trong 

thời gian tới. Tuyên truyền về tầm quan trọng của công tác dân số và phát triển 

đối với sự phát triển nhanh và bền vững của đất nước theo định hướng Nghị 

quyết số 21-NQ/TW ngày 25/11/2017 của Ban chấp hành Trung ương Đảng 

khóa XII về công tác Dân số trong tình hình mới. 

2. Yêu cầu 

- Các hoạt động kỷ niệm, hưởng ứng ngày Dân số Thế giới (11/7) phải 

được thiết kế trong một kế hoạch tổng thể; nội dung, thông điệp truyền thông, 

khẩu hiệu hành động phải được triển khai đồng bộ, thống nhất; tổ chức thực hiện 

tiết kiệm, lồng ghép hiệu quả với các hoạt động truyền thông thường xuyên tại 

mỗi cấp. 

- Căn cứ vào đặc điểm và tình hình thực tế, địa phương lựa chọn những nội 

dung truyền thông ưu tiên và hình thức triển khai phù hợp như: tổ chức mít tinh, 

diễu hành, tọa đàm, hội thảo, hội nghị; sản xuất và phổ biến các sản phẩm truyền 

thông mẫu; tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, internet, mạng 

xã hội; đồng thời lồng ghép hoạt động truyền thông với cung cấp dịch vụ trong 

các chiến dịch, sự kiện chuyên đề theo từng thời điểm. 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

THÀNH PHỐ HÀ NỘI 
 

Số:         /KH-UBND 

 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Hà Nội, ngày        tháng      năm 2025 
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II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Chủ đề:  

Thành phố sẽ có văn bản cụ thể khi nhận được hướng dẫn của Bộ Y tế.  

2. Thời gian thực hiện: Từ ngày 01/07/2025 đến ngày 11/07/2025. 

III. NỘI DUNG, CÁC HOẠT ĐỘNG HƯỞNG ỨNG  

1. Nội dung truyền thông  

- Tiếp tục tuyên truyền, vận động để quán triệt sâu sắc hơn Nghị quyết số 

21-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung 

ương Đảng khóa XII về công tác dân số trong tình hình mới. Phổ biến, quán triệt 

Kết luận số 149-KL/TW ngày 10/4/2025 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh thực hiện 

Nghị quyết 21-NQ/TW của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương 

Đảng khóa XII về công tác dân số trong tình hình mới. Nhấn mạnh vai trò, trách 

nhiệm của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội trong việc thực hiện chính sách dân 

số và phát triển; xác định đây là một trong những yếu tố then chốt để thúc đẩy 

phát triển bền vững.  

- Tập trung truyền thông thay đổi hành vi đối với các vấn đề ưu tiên của 

công tác dân số hiện nay, gồm: 

+ Lợi ích của việc sinh đủ 2 con; chuyển đổi hành vi về giới và bình đẳng 

giới, không lựa chọn giới tính thai nhi; truyền thông nâng cao vai trò, vị thế của 

phụ nữ và trẻ em gái trong gia đình, cộng đồng và xã hội; 

+ Lợi ích và tầm quan trọng của việc tư vấn và khám sức khỏe trước khi kết 

hôn cho nam/nữ thanh niên; thực hiện tầm soát, chẩn đoán, điều trị một số bệnh, 

tật trước sinh và sơ sinh;  

+ Phổ biến các quy định của pháp luật về cấm tảo hôn, kết hôn cận huyết 

thống, tạo sự đồng thuận của các tầng lớp nhân dân và toàn xã hội trong việc thực 

hiện giảm thiểu tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống; 

+ Ý nghĩa, tầm quan trọng của chăm sóc và nâng cao sức khỏe cho người cao 

tuổi; các nội dung rèn luyện thân thể, phòng các bệnh thường gặp ở người cao tuổi;  

+ Cung cấp kiến thức về sức khỏe sinh sản, sức khỏe tình dục phù hợp với 

các nhóm đối tượng đặc thù (vị thành niên, thanh niên, người lao động tại khu 

công nghiệp, khu chế xuất…) góp phần giảm tình trạng mang thai ngoài ý muốn, 

giảm phá thai, dự phòng vô sinh và nâng cao chất lượng dân số. 
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+ Ưu tiên truyền thông dành cho các nhóm dân cư dễ bị tổn thương, bao 

gồm người dân tộc thiểu số, người di cư, người khuyết tật và những người bị ảnh 

hưởng bởi tác động của biến đổi khí hậu. 

- Truyền thông các vấn đề dân số đang đặt ra đối với sự phát triển bền vững 

của đất nước và từng địa phương, gồm: 

+ Chênh lệch mức sinh giữa các vùng miền, nguy cơ không duy trì được 

mức sinh thay thế toàn quốc; 

+ Tốc độ già hóa dân số nhanh và sớm chuyển sang giai đoạn dân số già; 

+ Mất cân bằng giới tính khi sinh tiếp tục ở mức cao; 

+ Tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết còn tồn tại ở một số vùng; 

+ Hạn chế về chất lượng dân số, nhất là tại vùng sâu, vùng xa, khu vực khó khăn. 

2. Các hoạt động hưởng ứng ngày Dân số Thế giới 11/7 năm 2025  

2.1. Cấp Thành phố 

2.1.1. Tổ chức Lễ Mít tinh kỷ niệm ngày Dân số Thế giới 11/7 năm 2025: 

-  Thời gian dự kiến : Tổ chức ngày 08/7/2025 (Thứ 3) 

- Thành phần, số lượng đại biểu: Mời lãnh đạo Bộ Y tế, Cục Dân số, lãnh 

đạo UBND Thành phố, lãnh đạo các phòng Cục Dân số, Ban chỉ đạo công tác 

Dân số và phát triển Thành phố, các Sở, ban, ngành, đoàn thể thành phố, lãnh đạo 

Sở Y tế Hà Nội, Đại diện lãnh đạo Ban chỉ đạo công tác Dân số tại địa phương, 

lãnh đạo các Trung tâm Y tế, Trạm Y tế, đại diện cán bộ chuyên trách, cộng tác 

viên Dân số cơ sở. Số lượng đại biểu: khoảng 300 người. 

- Chương trình Lễ Mít tinh:  

+ Văn nghệ chào mừng. 

+ Chào cờ, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. 

+ Phóng sự về công tác dân số và phát triển. 

+ Phát biểu khai mạc, công bố chủ đề ngày Dân số Thế giới 11/7 năm 2025. 

+ Phát biểu hưởng ứng của các ngành, đoàn thể, các địa phương. 

- Hoạt động hưởng ứng tại Lễ Mít tinh:  

+ Cổ động hưởng ứng ngày Dân số Thế giới 11/7: Huy động 200 người 

tham gia cổ động trên các tuyến phố chính của Thủ đô. 

2.1.2. Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng  

- Tăng cường truyền thông số, truyền thông trên nền tảng mạng xã hội: Sở Y 

tế chủ trì phối hợp với Đài Phát thanh – Truyền hình Hà Nội xây dựng và phát sóng 
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các phóng sự, TV sport, phối hợp với các cơ quan báo chí Trung ương và địa phương 

tuyên truyền theo chuyên đề nhân dịp Ngày Dân số Thế giới 11/7/2025. Cung cấp 

thông tin về công tác dân số và phát triển trên các nền tảng số như Fanpage, Zalo, 

Youtube, TikTok..., đảm bảo đa dạng hình thức và phù hợp với từng nhóm đối 

tượng. Khuyến khích sáng tạo các nội dung truyền thông ngắn gọn, dễ tiếp cận, có 

tính lan tỏa cao. 

- Duy trì phát thanh cơ sở: Định kỳ hàng tuần đưa các nội dung tuyên 

truyền về công tác dân số và phát triển lên hệ thống đài phát thanh tại địa phương, 

lồng ghép tuyên truyền trong các buổi sinh hoạt cộng đồng, tổ dân phố. 

-  Tổ chức trực quan sinh động: Sửa chữa, làm mới và bổ sung hệ thống 

panô, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu truyền thông tại các địa bàn dân cư, khu vực 

công cộng, trụ sở cơ quan, trường học, chợ dân sinh… nhân dịp kỷ niệm Dân số 

Thế giới 11/7. 

2.2. Cấp cơ sở  

- Các hoạt động truyền thông về dân số và phát triển hưởng ứng kỷ niệm 

Ngày Dân số Thế giới 11/7/2025 được tổ chức thông qua các hoạt động như: Mít 

tinh, cổ động diễu hành, trực quan, sân khấu hóa, tọa đàm, hội thảo, nói chuyện 

chuyên đề, truyền thông nhóm nhỏ... với các chủ đề trọng tâm như mất cân bằng 

giới tính khi sinh, chăm sóc sức khỏe sinh sản, già hóa dân số, bình đẳng giới và 

nâng cao chất lượng dân số. 

- Biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân, hộ gia đình tiêu 

biểu trong thực hiện chính sách dân số, đặc biệt là các gia đình sinh đủ hai con, 

không lựa chọn giới tính thai nhi, tích cực tham gia truyền thông và vận động 

cộng đồng. 

- Tăng cường sự tham gia của các tổ chức chính trị - xã hội, phát huy vai 

trò của đội ngũ cộng tác viên dân số, tuyên truyền viên ở cơ sở trong việc tổ 

chức và lan tỏa các thông điệp truyền thông về Ngày Dân số Thế giới 11/7. 

- Báo cáo kết quả triển khai các hoạt động truyền thông về Chi cục Dân số, 

Trẻ em và Phòng, chống tệ nạn xã hội để tổng hợp, báo cáo Sở Y tế, đảm bảo 

đúng tiến độ, nội dung và biểu mẫu hướng dẫn. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí tổ chức thực hiện được bố trí từ ngân sách nhà nước và các 

nguồn hợp pháp khác theo phân cấp ngân sách hiện hành và quy định của pháp 

luật có liên quan. 
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V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Y tế 

- Là cơ quan thường trực, tham mưu giúp UBND Thành phố triển khai 

thực hiện Kế hoạch tổ chức Lễ mít tinh kỷ niệm Ngày Dân số Thế giới 11/7. 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng nội dung, chương trình 

và tổ chức Lễ mít tinh (báo cáo UBND Thành phố trước 10 ngày tổ chức). 

- Chủ trì công tác tuyên truyền chủ đề, thông điệp Ngày Dân số Thế giới 

11/7/2025 trên các phương tiện truyền thông đại chúng, mạng xã hội và hệ thống 

truyền thanh cơ sở. 

- Phối hợp tổ chức kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện các hoạt 

động kỷ niệm, bảo đảm hiệu quả, thiết thực, tiết kiệm và an toàn. 

- Tổng hợp, đánh giá kết quả thực hiện các hoạt động hưởng ứng; báo cáo 

Ủy ban nhân dân Thành phố và Bộ Y tế theo quy định. 

2. Các Sở, ban, ngành, đoàn thể là thành viên Ban chỉ đạo công tác 

Dân số và Phát triển Thành phố 

Phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, vận động cán bộ, hội 

viên tích cực tham gia các hoạt động hưởng ứng Ngày Dân số Thế giới 11/7/2025; 

đồng hành cùng các hoạt động dân số và phát triển tại cơ sở. 

3. Sở Văn hóa và Thể thao  

Phối hợp với Sở Y tế tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan trên các tuyến 

phố, khu vực trung tâm, gồm: băng rôn, khẩu hiệu, pano, cờ phướn… theo chủ đề, 

thông điệp hưởng ứng Ngày Dân số Thế giới 11/7. 

4. Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội và các cơ quan báo chí 

Phối hợp với Sở Y tế xây dựng, phát sóng các chương trình, phóng sự, tin 

bài truyền thông về công tác dân số và phát triển, hưởng ứng Ngày Dân số Thế 

giới 11/7/2025. 

5. Công an Thành phố  

Chủ trì, phối hợp đảm bảo an ninh trật tự, an toàn phòng cháy chữa cháy tại 

khu vực tổ chức Lễ mít tinh và các hoạt động cổ động trên địa bàn. 

6. Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã (chính quyền cơ sở) 

Xây dựng kế hoạch và chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị, đoàn thể địa phương 

tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng Ngày Dân số Thế giới 11/7/2025 

phù hợp với tình hình thực tế, đảm bảo hiệu quả và an toàn. 
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Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ Mít tinh kỷ niệm ngày Dân số Thế giới 

11/7/2025. Ủy ban nhân dân Thành phố đề nghị các Sở, ban, ngành, đoàn thể, 

UBND các quận, huyện, thị xã (chính quyền cơ sở) căn cứ chức năng, nhiệm vụ 

được giao, chủ động xây dựng kế hoạch chi tiết và tổ chức triển khai thực hiện 

bảo đảm mục đích, yêu cầu của Kế hoạch. Kết quả tổ chức các hoạt động hưởng 

ứng Ngày Dân số Thế giới 11/7/2025 gửi về Sở Y tế (thông qua Chi cục Dân số, 

Trẻ em và Phòng, chống tệ nạn xã hội) để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân 

Thành phố và Bộ Y tế theo quy định./. 
 

Nơi nhận:                                             

- Bộ Y tế; 

- Chủ tịch UBND Thành phố;              

- Các Phó Chủ tịch UBND Thành phố; 

- Bộ Y tế; 

- Cục Dân số; 

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể Thành phố; 

- UBND quận, huyện, thị xã (chính quyền cơ sở); 

- UBND các xã, phường; 

- Lưu: VT, KGVX (HUYỀN). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

Vũ Thu Hà 

 

 



NỘI DUNG THÔNG ĐIỆP TUYÊN TRUYỀN 

(Kèm theo Kế hoạch số        /KH- UBND ngày              /2025 của UBND Thành phố) 

 

1. Dân số là yếu tố quan trọng hàng đầu của sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ 

quốc; 

2. Công tác dân số là sự nghiệp của toàn Đảng, toàn dân; 

3. Hãy chọn cho mình một biện pháp tránh thai phù hợp để tránh mang thai 

ngoài ý muốn; 

4. Không mang thai ở tuổi vị thành niên vì sức khỏe, hạnh phúc và tương lai của 

chính bạn;  

5. Nghiêm cấm lựa chọn giới tính thai nhi dưới mọi hình thức;  

6. Hãy để việc sinh con trai hay gái theo quy luật tự nhiên; 

7. Tư vấn, khám sức khỏe trước khi kết hôn vì hạnh phúc mỗi cá nhân, gia đình, 

vì sự phồn vinh của đất nước; 

8. Thực hiện việc tầm soát, chẩn đoán và điều trị bệnh tật trước sinh, sơ sinh vì 

tương lai nòi giống Việt;  

9. Không tảo hôn, kết hôn cận huyết thống để bảo vệ giống nòi; 

10. Chăm sóc, phụng dưỡng người cao tuổi là truyền thống tốt đẹp của dân tộc; 

11. Gia đình, cộng đồng và toàn xã hội hãy chung tay chăm sóc, phát huy vai trò 

người cao tuổi; 

12.  Nâng cao chất lượng dân số để phát triển đất nước nhanh và bền vững. 

13. Nam giới có trách nhiệm chia sẻ với nữ giới trong việc thực hiện kế hoạch hóa 

gia đình và nuôi dạy con cái 

14. Không phân biệt giới, không lựa chọn giới tính thai nhi 

15. Tăng cường chăm sóc sức khỏe sinh sản vì chất lượng cuộc sống và hạnh 

phúc gia đình 

16. Thúc đẩy bình đẳng giới, góp phần giảm thiểu mất cân bằng giới tính khi sinh 
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